



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <http://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 宗平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 財務本部長 (氏名) 前田 宏

TEL 079-426-3211

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,000	5.0	172		336		458	
2019年3月期第1四半期	7,367	0.9	48	87.8	412	11.1	166	11.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 762百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 255百万円 (50.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	56.75	
2019年3月期第1四半期	20.62	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	59,132	29,559	41.7
2019年3月期	58,431	30,566	43.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 24,671百万円 2019年3月期 25,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		5.00	15.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末および期末日を基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	12.4	1,000		930	143.6	440		54.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の通期の営業利益の対前期増減率は1000%を超えるため「-」と記載しております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	9,049,242 株	2019年3月期	9,049,242 株
2020年3月期1Q	976,304 株	2019年3月期	976,280 株
2020年3月期1Q	8,072,939 株	2019年3月期1Q	8,073,964 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)におけるわが国経済は、海外情勢の不透明さから停滞感が強まったものの、企業の設備投資は底堅く、個人消費も拡大傾向で推移しました。世界経済におきましては、米国は雇用環境の改善や個人消費の増加など拡大基調が続き、欧州におきましては政治不安が継続しました。また、中国を中心としたアジアでは米中貿易摩擦の影響を受けるなど減速傾向で推移しました。

このような環境の中、当社グループでは通信向けの販売が増加しましたが、カーエレクトロニクス向けや産業向けなどの販売が減少し、売上高は7,000百万円(前年同期比5.0%減)となりました。利益面につきましては、価格変動による売上減少の影響などにより、営業損失は172百万円(前年同期は営業利益48百万円)、営業外費用に為替差損177百万円などを計上し経常損失は336百万円(前年同期は経常利益412百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は458百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益166百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して701百万円増加し、59,132百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ1,708百万円増加し、29,572百万円となりました。これは主に借入金の増加などによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ1,006百万円減少し、29,559百万円となりました。主に利益剰余金及び為替換算調整勘定が減少したことによるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ1.9ポイント減少し、41.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、2019年5月13日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,940,193	14,117,547
受取手形及び売掛金	6,474,124	6,894,498
有価証券	—	418,055
商品及び製品	5,786,955	5,503,459
仕掛品	3,115,045	3,179,785
原材料及び貯蔵品	3,864,702	4,051,860
その他	1,252,266	1,081,170
貸倒引当金	△1,403	△1,252
流動資産合計	34,431,883	35,245,124
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	3,114,983	3,208,158
機械装置及び運搬具 (純額)	8,822,954	8,466,931
工具、器具及び備品 (純額)	859,126	857,835
土地	5,801,084	5,784,108
リース資産 (純額)	864,044	799,535
建設仮勘定	1,331,031	1,534,319
有形固定資産合計	20,793,224	20,650,888
無形固定資産		
無形固定資産	150,472	145,655
投資その他の資産		
投資有価証券	1,521,499	1,618,541
長期貸付金	1,225	1,102
繰延税金資産	393,401	429,929
その他	1,219,215	1,121,373
貸倒引当金	△79,800	△79,800
投資その他の資産合計	3,055,541	3,091,147
固定資産合計	23,999,238	23,887,691
資産合計	58,431,122	59,132,816

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,407,185	2,562,614
短期借入金	2,675,920	2,231,809
1年内返済予定の長期借入金	7,804,274	7,054,581
リース債務	149,154	610,283
未払金	1,258,686	1,373,991
未払法人税等	240,500	119,881
賞与引当金	239,836	124,085
役員賞与引当金	—	3,750
その他	905,380	948,303
流動負債合計	15,680,938	15,029,300
固定負債		
長期借入金	9,310,165	12,319,288
リース債務	718,509	195,284
繰延税金負債	706,581	729,132
退職給付に係る負債	1,185,488	1,080,425
長期未払金	134,218	94,076
資産除去債務	26,063	26,170
その他	102,583	99,223
固定負債合計	12,183,610	14,543,602
負債合計	27,864,549	29,572,903
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,158,606	7,158,606
利益剰余金	△530,587	△1,029,094
自己株式	△1,921,559	△1,921,588
株主資本合計	24,051,343	23,552,806
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	329,023	367,552
為替換算調整勘定	845,448	497,473
退職給付に係る調整累計額	263,503	253,993
その他の包括利益累計額合計	1,437,975	1,119,019
非支配株主持分	5,077,253	4,888,086
純資産合計	30,566,572	29,559,913
負債純資産合計	58,431,122	59,132,816

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位 : 千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 6 月 30 日)
売上高	7,367,669	7,000,689
売上原価	5,838,239	5,654,217
売上総利益	1,529,430	1,346,471
販売費及び一般管理費	1,481,059	1,519,449
営業利益又は営業損失 (△)	48,371	△172,978
営業外収益		
受取利息	15,579	12,217
受取配当金	18,056	19,642
為替差益	181,032	-
受取保険金	148,140	2,645
補助金収入	-	19,105
その他	41,764	24,720
営業外収益合計	404,574	78,333
営業外費用		
支払利息	31,950	30,970
為替差損	-	177,239
その他	8,704	34,009
営業外費用合計	40,654	242,219
経常利益又は経常損失 (△)	412,290	△336,865
特別利益		
固定資産売却益	1,128	155
投資有価証券売却益	111	-
特別利益合計	1,239	155
特別損失		
固定資産売却損	7,932	52
固定資産除却損	10,281	2,296
特別損失合計	18,213	2,349
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)	395,316	△339,058
法人税、住民税及び事業税	68,787	53,853
法人税等調整額	60,819	4,328
法人税等合計	129,607	58,182
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	265,709	△397,241
非支配株主に帰属する四半期純利益	99,189	60,901
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)	166,519	△458,142

(四半期連結包括利益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 6 月 30 日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	265,709	△397,241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,493	117,051
為替換算調整勘定	△2,816	△472,631
退職給付に係る調整額	△4,976	△9,460
その他の包括利益合計	△10,286	△365,040
四半期包括利益	255,422	△762,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	173,773	△777,098
非支配株主に係る四半期包括利益	81,648	14,816

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

一部の連結子会社の税金費用については、当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第 1 四半期連結累計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 6 月 30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	1,847,811	446,298	721,220	2,079,436	1,743,851	529,051	7,367,669	—	7,367,669
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	3,474,880	9,100	592	483,412	770,674	1,284,931	6,023,592	△6,023,592	—
計	5,322,692	455,399	721,812	2,562,849	2,514,526	1,813,982	13,391,262	△6,023,592	7,367,669
セグメント利益 又は損失 (△)	△204,458	15,557	32,451	△8,323	169,195	△92,180	△87,758	136,129	48,371

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額136,129千円には、セグメント間取引消去8,807千円、その他の調整額127,321千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米……………米国

(2) 欧州……………ドイツ

(3) アジア……………インドネシア、シンガポール、タイ

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	1,532,031	389,324	673,167	2,420,058	1,540,358	445,747	7,000,689	-	7,000,689
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	3,971,601	6,214	462	499,210	610,854	1,330,857	6,419,202	△6,419,202	-
計	5,503,633	395,539	673,629	2,919,269	2,151,213	1,776,605	13,419,891	△6,419,202	7,000,689
セグメント利益 又は損失 (△)	△282,344	△6,674	18,580	△51	128,900	△97,805	△239,394	66,416	△172,978

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額66,416千円には、セグメント間取引消去△19,947千円、その他の調整額86,364千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米……………米国

(2) 欧州……………ドイツ

(3) アジア……………インドネシア、シンガポール、タイ